
CITTÀ DI FASANO

COPIA DI DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE DEL
Settore Lavori Pubblici

R.G. N. 1395/2024 del 25/06/2024

N. Liq. 2625-2024

Dirigente: ROSA BELFIORE
Responsabile del
Procedimento: ROSA BELFIORE
Estensore della
Determina: ANGELA COLUCCI
OGGETTO: Canoni di concessione demaniale per l'attraversamento della rete ferroviaria

con condotte sotterranee idrico/fognante. Liquidazione canoni anno 2024.



CITTÀ DI FASANO

IL DIRIGENTE

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n.267;
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;
Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con
Delibera di Giunta Comunale n° 20 del 10/02/2017;
Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n° 22 del 16/06/2016;
Visto lo Statuto Comunale;
Visti i seguenti atti:
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 320 del 03 dicembre 2021, esecutiva, con la quale

è stata approvata la nuova macrostruttura del comune di Fasano;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 125 del 15.12.2023 con la quale è stato approvato

il bilancio di previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026; la deliberazione di giunta comunale N. 2 del 11/01/2024 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2024/2026;

 il decreto sindacale n. 01 del 18.01.2024, con il quale è stato conferito all’ing. Rosa Belfiore
l’incarico di dirigente del Settore Lavori Pubblici a decorrere dal 01.02.2024 fino al
31.01.2025;

*****************************

PREMESSO che il Comune di Fasano è tenuto al pagamento annuale del canone di concessione
demaniale per l’attraversamento con una condotta sotterraneo fognante della ferrovia:

a. Linea attraversamento fognante Bari-Brindisi - Km 705+558, Fasano-Cisternino;
b. Linea attraversamento fognante Bari-Brindisi - Km 702+326 Fasano;
c. Linea attraversamento idrico Bari-Brindisi - Km 712+776, Cisternino-Ostuni atto

n. 26/2010.

VISTE le seguenti Fatture emesse da RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.A. per i canoni a
prestazione continua relativi al 2024:1. Fattura elettronica N. 8201053128 del 14.06.2024, acquisita al protocollo n. 34674

del 15/06/2024 - relativa alla linea di attraversamento idrico Bari-Brindisi - Km
712+776, Cisternino-Ostuni atto n. 26/2010, di € 395,28 oltre IVA al 22% € 86,96 per
totali € 482,24;2. Fattura elettronica N. 8201053083 del 14.06.2024, acquisita al protocollo n. 34675
del 15.06.2024 - relativa alla linea attraversamento fognante Bari-Brindisi - Km



CITTÀ DI FASANO

705+558, Fasano-Cisternino, di € 606,09 oltre IVA al 22% € 133,34 per totali €
739,43;3. Fattura elettronica N. 8201052677 del 14.06.2024, acquisita al protocollo n. 34672
del 15.06.2024 - relativa alla linea attraversamento fognante Bari-Brindisi - Km
702+326 Fasano, di € 821,05 oltre IVA al 22% € 180,63 per totali € 1.001,68;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale N. 511 del 02/03/2022, con cui si è
provveduto ad impegnare la somma di € 1.942,57 - per ciascuno degli esercizi finanziari
2022 - 2023 e 2024 - in favore di rete Ferroviaria Italiana S.p.A. per i suddetti canoni di
concessione;
CONSIDERATO che per effetto della rivalutazione monetaria gli stessi canoni hanno subito
un aumento di spesa complessivo pari ad € 280,78 che si è provveduto ad integrare con
Determinazione Dirigenziale N. 1366 del 19/06/2024 (giusto impegno N. 4163 capitolo
10051013);

DATO ATTO che il presente provvedimento non soggiace alla normativa sulla tracciabilità
dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. giusta determinazione
dell’A.V.C.P. n. 4/2011;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società mediante l’acquisizione del
certificato Protocollo INAIL_43492482 avente Scadenza validità 22/08/2024;

VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267
e dell’art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni;

RITENUTO procedere alla liquidazione delle anzi richiamate fatture elettroniche;

DETERMINA

1. DIRICHIAMARE le premesse quali facenti parteintegrante e sostanziale del presente
atto.

2. DI LIQUIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva di €
2.223,35(IVAinclusa),in favore di RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. (P.IVA IT010080
81000 - C.F. 01585570581), a saldo delle sotto indicate fatture, relativamente ai
canoni di concessione demaniale dovuti (per l’attraversamento della rete ferroviaria
con tre condotte sotterraneo idrico/fognante) per il corrente anno 2024,
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, nel modo che segue:

 Fattura elettronica N. 8201053128 del 14.06.2024, acquisita al protocollo n.
34674 del 15/06/2024 - relativa alla linea di attraversamento idrico Bari-Brindisi -
Km 712+776, Cisternino-Ostuni atto n. 26/2010, di € 395,28 oltre IVA al 22% € 86,96
per totali € 482,24;



CITTÀ DI FASANO

�� da CAPITOLO 10051013 “Canoni per concessioni portuali, demaniali e servitù”
Missione 10 - Titolo 01 - Programma 05 - Macr. Aggr. 03
PdC Fin. V Liv.: U.1.03.02.07.999 - CIG: esente x diritto esclusivo
Impegno n. 8/2024;

 Fattura elettronica N. 8201053083 del 14.06.2024, acquisita al protocollo n.
34675 del 15.06.2024 - relativa alla linea attraversamento fognante Bari-Brindisi -
Km 705+558, Fasano-Cisternino, di € 606,09 oltre IVA al 22% € 133,34 per totali €
739,43;

�� da CAPITOLO 10051013 “Canoni per concessioni portuali, demaniali e servitù”
Missione 10 - Titolo 01 - Programma 05 - Macr. Aggr. 03
PdC Fin. V Liv.: U.1.03.02.07.999 - CIG: esente x diritto esclusivo
Impegno n. 8/2024;

 Fattura elettronica N. 8201052677 del 14.06.2024, acquisita al protocollo n.
34672 del 15.06.2024 - relativa alla linea attraversamento fognante Bari-Brindisi
- Km 702+326 Fasano, di € 821,05 oltre IVA al 22% € 180,63 per totali € 1.001,68;

�� da CAPITOLO 10051013 “Canoni per concessioni portuali, demaniali e servitù”
Missione 10 - Titolo 01 - Programma 05 - Macr. Aggr. 03
PdC Fin. V Liv.: U.1.03.02.07.999 - CIG: esente x diritto esclusivo
Impegno n. 8/2024 per € 720,90;
Impegno n. 4163/2024 per € 280,78.

3.DI DARE ATTO che con il presente provvedimento viene liquidato alla società solo
l’imponibile delle fatture, in quanto l’IVA (22%) sarà versata all’Erario direttamente
dal Servizio finanziario di questo Ente, ai sensi dell’art. 17-ter, D.P.R. n. 633/1972
(introdotto dal comma 632 dell’articolo unico della l. n. 190/2014).

4.DI DISPORRE l’emissione dei relativi mandati di pagamento, a saldo delle fatture
elettroniche richiamate al punto 2 che precede, in favore della società in favore di
RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. (P.IVA IT01008081000 - C.F. 01585570581), con
accredito della somma mediante bonifico bancario sul c/c dichiarato.

5.DI PRECISARE che sull’impegno n. 8/24 e sull’impegno n. 4163/24 non residua alcuna
somma.

6.DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggiace alla normativa sulla
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. giusta
determinazione dell’A.V.C.P. n. 4/2011.

7.DI DARE ATTO che il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del


